
Należytość pocztowa opłacona gotówką.
Nr. 2/151. Kraków, kwiecień, maj, czerwiec 1939 r. Rocznik XXVII.

Organ Towarzystwa Katol. W łaścicieli Realności w  Krakowie.

Numer pojedynczy 40 gr. 

Członkowie Tow katol. w łaśc. realności

w Krakowie, którzy zapłacą cało
roczną wkładkę, otrzymują Czasopismo 
bezpłatnie, gdyż należytość za prenu
meratę mieści się w opłacanej przez 

członków rocznej wkładce.

Redakcja i Administracja:
ul. Reformacka 7, parter.

TELEFON Nr. 176-76. 
KONTO P. K. O. Nr. 407.771.

Wychodzi jako kwartalnik.

Ogłoszenia przyjmuje administracja: 
Kraków, ul. Reformacka L. 7, parter.

CENY OGŁOSZEŃ:
cała strona 120 zł., % str. 60 zł., % str. 
30 zł., V8 str. 15 zł., Via str. 8 d i
Krótkie firmowe 5 zł. jednorazowo.

Pozatem wedle umowy.

Biuro Tow. katol. w ła śc ic ie li rea ln ości znajduje się przy ul. R eform ackiej 7, parter, tel. 176-76.
Członkom udzielają b ezp ła tn ie:
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4 —6 popołudniu Dr. Michał Swigost,

b) inform acyj i porad w  spraw ach podatkow ych  i skarbow ych emer. st. radca skarb.
Władysław Laskowski w poniedziałki i czwartki od godz. 11*30 do godz. 12*30  w południe.
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Treść numeru: Do naszych członków! — Doroczny Zjazd Rady Naczelnej. — Ciągle dookoła remontów, pło
tów i anten. — O zewnętrznym wyglądzie budynków. — W sprawie stanu sanitarnego, porządkowego i budo
wlanego miasta. — Orzeczenie Nadzw. Komisji Rozj. odnośnie dozorców domowych. — Okólnik w sprawie prze

pierzeń. — Potrącenia na amortyzację. — Ogłoszenia.

Do naszych P. T. Członków!
Niezwykle trudne położenie nieruchomej własności miejskiej nakłada na nasze Towarzystwo, jedno 

z najpoważniejszych w Polsce, większe niż kiedy indziej obowiązki.
W ślad za tym idzie konieczność wzmożenia naszej siły organizacyjnej.
Poważna ilość członków, skupionych w naszym Towarzystwie, nie jest jeszcze dostatecznym wyra

zem tej siły, jaką przedstaw ia chrześcijańska i katolicka własność nieruchom a w Krakowie. W ielu
właścicieli nieruchomości chrześcijan-katolików stoi poza naszą lub poza jakąkolwiek organizacją zawo
dową wogóle, przyczyniając się w ten sposób do osłabienia interesów własności nieruchomej!

Stan taki dalej trwać nie powinien i nie może! ;•
Poza naszą organiazcją nie powinien pozostawać ani jeden właściciel nieruchomości wyznania 

chrześcijańskiego nie tylko ze względów na swój in teres własny!
Trudności natury technicznej nie pozwalają nam w tej chwili dotrzeć do tych wszystkich, którzy 

powinni się znaleźć w naszych szeregach.
Dlatego na razie zwracamy się do naszych, już zorganizowanych członków z gorącym apelem:
Jednajcie nam jak najwięcej nowych członków!
Zwerbowanie przez każdego z naszych członków przynajmniej jednego nowego członka nie natrafi 

chyba na żadne trudności!
Trochę dobrej woli i trochę trudu! Owoc zabiegów będzie zapewne obfity!
Tych zabiegów po Was, Szanowni nasi Członkowie, spodziewamy się i o nie, w imię dobra Towa

rzystwa i dobra sprawy, której służymy, prosimy.
Propagandowymi odezwami służymy.
Zalegających ze składkam i, a przez to utrudniających nam pracę, prosimy i wzywamy do uregulo

wania zaległości. Składka członkowska winna być tak regularnie wpłacana, jak czynsz z lokalu.
Czy to nie słuszne?
Bez funduszów żadna organizacja obejść się nie może. Dlaczegóż akuratnie u wielu katolickich w ła

ścicieli realności b rak  zrozumienia tej praw dy?
Zarząd Towarzystwa.
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Doroczny Zjazd
Rady Naczelnej Polskiego Związku Zrzeszeń 

Własności Nieruchomej Miejskiej
W dn. 21 m aja odbyło się w W arszawie doroczne 

zebranie Rady Naczelnej Polskiego Związku Zrzeszeń 
W łasności Nieruchomej Miejskiej przy licznym udzia
le delegatów z całego kraju.

Zebranie zagaił prezes Związku prof. W itold Sta
niszkis, poczem poświęcił krótkie wspomnienie pa
mięci W ielkich Zmarłych, którzy odeszli w roku 
ubiegłym, Ojca Świętego Piusa XI, kardynała Ale
ksandra Rakowskiego i Romana Dmowskiego, oraz 
zmarłego członka Zarządu Związku p. Mariana 
Ptaszka.

Delegaci uczcili pamięć zmarłych przez powstanie.
Po wyobrze prezydium, w skład którego weszli 

przedstaw iciele największych zrzeszeń, prof. Stanisz
kis, w związku z obecną sytuacją polityczną, odczy
tał następującą uchwałę, którą zebrani przyjęli hucz
nymi oklaskami.

„Wobec zakusów niemieckich na odwiecznie pol
skie ziemie i dostęp Polski do Bałtyku, Rada Na
czelna Polskiego Związku Zrzeszeń W łasności N ieru
chomej Miejskiej stwierdza, że członkowie, rep re 
zentowanych przez nią zrzeszeń chrześcijańskiej wła
sności miejskiej, gotowi są w każdej chwili stanąć 
w obronie niepodległości, całości i wielkości pań
stwa polskiego, bądź w szeregach armii, bądź w po
gotowiu wojennym ludności cywilnej.“

Następnie Rada Naczelna postanowiła przesłać 
depesze z powyższą uchwałą do Pana Prezydenta 
Rzeczypospolitej prof. Ignacego Mościckiego, do Na
czelnego Wodza Armii, m arszałka Edw arda Rydza 
Śmigłego oraz Pana P rem iera generała Sławoj- 
Składkowskiego.

Po wysłuchaniu sprawozdania z działalności i sp ra
wozdania rachunkowego, na wniosek Komisji Rewi
zyjnej, udzielono absolutorium  Zarządowi Związku.

Ze wszystkich zagadnień, poruszonych na Zjeź- 
dzie, najobszerniejszą dyskusję wywołała spraw a na
kazów remontowych. Podnosili ją wszyscy delegaci 
z W arszawy i prowincji, zaznaczając, że wymagania 
władz administracyjnych w dziedzinie remontów nie 
liczą się z możliwościami finansowymi właścicieli 
starych domów, obciążonych ochroną lokatorów, usta
wową obniżką komornego i wysokimi świadczeniami 
na rzecz Skarbu Państw a i samorządów.

W spraw ie remontów Rada Naczelna powzięła 
dwie uchwały.

„Rada Naczelna uważa za konieczne, by zarzą
dzenia władz w przedmiocie rem ontu budynków 
i wszelkich inwestycyj w nieruchomościach, uwzględ
niały istotną potrzebę i możliwości techniczne wyko
nania danych robót oraz stan finansowy właścicieli 
domów, zwłaszcza w chwili obecnej, gdy sytuacja 
polityczna wymaga od miejskiej własności nierucho
mej specjalnych świadczeń na cele ogólno-państwo- 
we, co znacznie osłabia jej potencjał gospodarczy.'1

„Rada Naczelna wzywa Zarząd Związku do kon
tynuowania zabiegów, dotyczących kredytów na re 
mont domów, a zmierzających do uproszczenia for
malności i obniżenia kosztów wstępnych przy uzy
skiw aniu pożyczek na ten cel, oraz rozszerzenia ak

cji kredytowej i obniżenia oprocentowania udziela
nych na rem onty pożyczek."

Rada Naczelna poruszyła również niezm iernie 
dotkliwą, szczególnie dla właścicieli domów o ma
łych mieszkaniach na peryferiach miast, sprawę bez
płatnego dostarczania mieszkań dla bezrobotnych.

Rada Naczelna wzywa Zarząd Związku do po
nownego podjęcia starań, by został opracowany 
i uchwalony projekt ustawy o obowiązku opłacania 
przez związki samorządowe komornego za bezrobot
nych, korzystających z moratorium  mieszkaniowego.

Na wniosek stowarzyszenia w Krakowie, Rada 
Naczelna powzięła uchwałę w spraw ie podatku lo
kalowego.

Rada Naczelna wypowiada się za całkowitym 
zniesieniem  podatku od lokali, który stanowi czyn
nik wydatnie podrażający czynsze najmu. Nadto 
uchwalono we formie rezolucji między innymi nastę
pujące wnioski Towarzystwa Katol. Właśc. Realn. 
w Krakowie.

1) Rada Naczelna uważa za niezbędne podjęcie 
starań, by ordynacja wyborcza do rad  miejskich ule
gła modyfikacji, zapewniającej miejskiej własności 
nieruchomej należytą reprezentację w miejskich or
ganach samorządowych.

2) Rada Naczelna zaleca Zarządowi Związku prze
prowadzenie ankiety w celu ustalenia, czy i o ile 
pobierane w poszczególnych miastach opłaty za ko
rzystanie z komunalnych urządzeń i zakładów dobra 
publicznego oraz zakładów użyteczności publicznej 
odpowiadają przepisowi § 108 rozporządzenia Mini
stra  Spraw W ewnętrznych z dnia 23 listopada 1932 r. 
(Dz. U. Nr. 113, poz. 937), jak również przedstaw ie
nie M inisterstwu Spraw W ewnętrznych na podsta
wie powyższej ankiety przypadków, w których sa
morządy m iejskie czerpią nadm ierne zyski z tych 
opłat, obciążających dotkliwie m iejską własność n ie
ruchomą.

3) W niosek w przedmiocie ustalenia właściwej 
wykładni pojęcia „zatargi zbiorowe między właści
cielami naruchomości miejskich, a dozorcami domo
wymi".

Na miejsce wylosowanych członków zarządu i za
stępców, komisji rewizyjnej i sądu rozjemczego, do
konano wyborów według listy, uzgodnionej przez 
komisję-matkę. W zarządzie pozostał prezes naszego 
Towarzystwa p. sen. A leksander Adelmann, jako za
stępca członka zarządu wybrany został członek wy
działu naszego Towarzystwa p. Dr. Antoni Mikulski.

Po zamknięciu Zjazdu Rady Naczelnej odbyło się 
konstytucyjne posiedzenie nowego zarządu Związku, 
na którym obrano prezydium  w następującym 
składzie:

Prezes — prof. Antoni Ponikowski,
W ice-prezesi — p. Józef Chorążak (Łódź), p. Jó

zef Małkiewicz (Poznań), p. inż. Michał Kossowski, 
p. inż. Stanisław Kowalewski i p. Elina Pepłowska 
(W arszawa).

Skarbnik — p. Józef Kwiatkowski, zast. skarbni
ka — p. mec. Antoni Maciejko (W arszawa),

Sekretarz — p. kapitan Czesław Lubecki i za
stępca sekretarza — p. pułkownik W ładysław Ostro- 
męcki (W arszawa).
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Ciągle dookoła remontów 
płotów i anten

Towarzystwo W łaścicieli Domów w Poznaniu zło
żyło swego czasu Władzom memoriał, który w wy
jątkach — bo się przydać może — przytaczamy.

W postępowaniu odwoławczym przed sądami (od 
mandatów karnych) można naprowadzać wszelkie 
rzeczowe dowody i okoliczności a więc i takie, jak 
przytoczone poniżej.

„Od dłuższego czasu Wydział Nadzoru Budowla
nego Zarządu Miejskiego w Poznaniu wszczął zakro
joną na szeroką skalę akcję wysyłania nakazów odna
wiania nieruchomości w naszym mieście. Ostatnimi 
czasy akcja ta przybrała na sile i wysyła się nakazy 
rem ontowe już całymi ulicami np. ul. Dąbrowskiego, 
Słowackiego i inne, nie bacząc przy tym, czy dana 
nieruchomość wogóle rem ontu potrzebuje, czy też n a 
kaz ten ma tytko zadowolić „względy estetyczne'1 wy
syłających nakazy.

Oczywiście nie zamierzamy występować przeciwko 
zarządzeniom w tych wypadkach, które przewidują 
odpowiednie ustawy, to znaczy, gdy nieruchomość 
zagraża bezpieczeństwu i rzeczywiście szpeci widok 
ulicy — chociaż i w tych wypadkach W ładze winny 
brać pod uwagę i stan majątkowy zobowiązanego. 
Zachodzą jednak bardzo częste wypadki, że nierucho
mość jest w jak najlepszym stanie, kosztownie i trwałe 
otynkowana, częstokroć nawet tynkiem  szlachetnym, 
pomimo to właściciele takich objektów otrzymują na
kazy odnawiania, przy tym w nakazach zaznaczono, 
że „po stw ierdzeniu przez organa nadzoru budowla
nego11 itd. — tymczasem w wielu wypadkach zainte
resowany zbadał, że wogóle nikt z nadzoru budowla
nego nie badał danej nieruchomości, lecz nakaz wy
słano z doniesienia posterunkowych P. P., a moty
wem, który wpłynął na nakaz rem ontu, była tylko 
chęć odnowienia „na jasno11 nieruchomości, natom iast 
ani nieruchomość ta nie zagrażała niebezpieczeństwu, 
ani nie raziła ze względów estetycznych.

Taka polityka budzić musi poważne wątpliwości,
W pierwszym rzędzie domagać się musimy zacho

wania w takich wypadkach przepisów odnośnych 
ustaw. W żadnym razie nie może być dopuszczalnym, 
aby rzeczoznawcami w takich wypadkach byli poste
runkowi policji państwowej, gdyż są do tego powołani 
odpowiedni funkcjonariusze Miejskiego Nadzoru Bu
dowlanego. Poza tym trudno zgodzić się z panującą 
tendencją, gdy powodem nakazu odnowienia, jest 
tylko dążenie do malowania „na jasno11. Jeżeli tyiko 
tak ie  okoliczności zachodzą, to musimy zauważyć, że 
jest to niepotrzebnym  m arnowaniem  pieniędzy w tak 
niebogatym państw ie, jakim  jest Polska, będąca prze
cież na dorobku. Oczywiście trudno przeczyć, iż kolor 
jasny estetycznie jest piękniejszy, lecz jednocześnie 
ten  jasny kolor jest bardzo niepraktyczny i już po 
kilku miesiącach na jasnym tynku pojawiają się 
smugi, k tóre rzeczywiście będą szpecić budynek, 
a przecież nie do pom yślenia jest, abyśmy co 2—3 
lata  odnawiali fasady, gdy dobrze zrobione powinny 
wystarczyć na lat z górą 20. Kto zna stosunki w Po
znaniu, gdzie jest nadzwyczaj duża ilość sadzy w po
wietrzu, jak w żadnym innym mieście, ten wie, że 
jasne fasady będą brudne już w drugim lub trzecim 
roku.

A czy ze względów O. P. L. jasne fasady domów —

a więc bardziej widoczne — są wskazane, też wątpić 
należy.

Na koniec pragniem y poruszyć zagadnienie naka
zów umieszczenia na dachach domów anten zbioro
wych, co już w kilku wypadkach miało miejsce 
i w Poznaniu. Nakazy takie nie mają podstaw praw 
nych, gdyż powoływanie się W ładz na art. 338 ust. 
budowlanej, nie może być do tego wymagania zasto
sowane, albowiem artykuł ten mówi, że W ładza ma 
prawo nakazać usunięcie szpecących części budynku, 
co jeszcze nie mieści w sobie nakazania budowy cze
goś nowego, jak np. anteny zbiorowej, bo to Byłoby 
nakazaniem  świadczenia jednej osoby (gospodarza) 
na rzecz drugiej (lokatora) i bezpłatne, bo przecież 
żaden lokator nie zapłaci gospodarzowi za ustawioną 
mu antenę zbiorową. Ze względów przeto poszano
wania zasady słuszności i b raku  podstaw prawnych, 
upraszamy o zaniechanie tych wymagań.

Na zakończenie pozwalamy sobie zauważyć, że 
często zaniedbane z b raku  dochodowości domów ko
nieczne rem onty wewnętrzne są raczej racjonalniejsze 
i pilniejsze, niż nawet uzasadnione niekiedy względy 
estetyczne, a od czasu, gdy własność nieruchoma miej
ska bytuje pod działaniem ustaw wyjątkowych — 
wszelkie względy ze strony W ładz winny jednak jej 
przysługiwać i dlatego prosimy o uwzględnienie na
szego wyjątkowego położenia i oględne stosowanie 
wymagań budowlanych11.

Sprawą rem ontu zajmował się ostatnio, na skutek 
napływających licznych skarg, Związek Izb Przem y
słowo-Handlowych, który złożył nawet specjalny me
m oriał na ręce p. w iceprem iera Kwiatkowskiego, do
magając się w nim ustalenia właściwej h ierarch ii obo
wiązków w obliczu chwili bieżącej. Memoriał podkre
śla, że takie wymagania władz administracyjnych, 
które dotyczą np. przebudowy parkanu, asfaltowania 
dziedzińców, odnawiania fasad domów itd. są zupeł
nie zrozumiałe i słuszne w okresie normalnych wa
runków pracy, obecnie jednak powinny one zejść na 
plan dalszy, przynajm niej drugi, bowiem nie można 
teraz rozpraszać wysiłków życia gospodarczego, które 
winno spełniać ważniejsze zadania.

Memoriał uskarża się dalej, że ingerencja orga
nów administracyjnych w zakresie różnych nakazów 
nie tylko nie uległa złagodzeniu, lecz nawet w sze
regu wypadków ujaw nia wysoce rygorystyczne na
stawienie. Zwłaszcza celują w tym władze adm ini
stracyjne niższych stopni. Podkreśla się, że nakazy 
adm inistracyjne często nawet kolidują z kierunkiem  
oddziaływania innych organów państwowych.

Wobec powyższego sfery gospodarcze domagają 
się wprowadzenia pewnej koordynacji działania po
szczególnych organów państwowych a przede wszyst
kim ustalenia pewnej h ierarchii wymagań w stosun
ku do życia gospodarczego i h ierarchii obowiązków.

Z A R Z Ą D Z E N I E
Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 20 marca 1939 roku 
w sprawie przepisów miejscowych o zewnętrznym wyglądzie 
budynków i urządzeń związanych z budynkami dla m. Krakowa.

Na podstaw ie art. 408 pkt. 6, 7, 8, 13, art. 410 pkt. 2, 
10 i art. 415 ust. 1 pkt. a rozporządzenia P rezydenta  Rzeczy
pospolitej z dnia  16 lutego 1928 roku  o praw ie budow lanym  
i zabudow aniu  osiedli (Dz. U. R. P. Nr. 23, poz. 202) w brzmie
niu ustawy z dnia 14 lipca 1936 r. (Dz. U. R. P. Nr. 56, poz. 
405) — na w niosek W ojewody K rakow skiego z dnia 11 czerwca 
1938 r. L. KBB. IV-13—16, oparty  na uchw ale R ady M iejskiej
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w K rakow ie z chiia 28 kw ietn ia  1938 roku  — zarządzani co 
następu je :

Lica frontowe, dachy, boczne i tylne ściany budynków.
(1) Lica frontow e budynków  m urow anych należy otyn

kow ać lub wykonać z kam ienia  natu ralnego , łam anego iub 
obrobionego po kam ien iarsku , z cegły licówki lub innych 
m ateriałów , nadających się do licow ania. Licow anie cegłą jest 
dopuszczalne wówczas tylko gdy licówka jest trw ała , re g u la r
n ie  w iązana i użyta do poszczególnych motywów arch itek to 
nicznych. Stosowanie licówki na całej fasadzie dopuszcza się 
tylko wtedy, gdy budynek odm iennym  swoim w yglądem  nie 
przyczyni się do zeszpecenia ulicy, placu lub w ogóle m iej
scowości.

(2) Cokoły w budynkach nowowznoszonych oraz w bu
dynkach, w których dokonyw ana jest grun tow na przebudow a 
fasad, usytuow anych bezpośrednio przy ulicy, drodze lub placu 
publicznym , należy licować kam ieniem  natu ra lnym  odpornym  
na wpływ y atm osferyczne lub innym  trw ałym  m ateria łem  
uznanym  przez w ładzę za odpow iedni.

(3) P rzep isu  ust. (2) n ie  stosuje się do budynków  p a rte 
rowych.

§ 2. (1) Z abran ia  się m alow ania lic frontow ych budyn
ków farbą  olejną.

(2) Sposób i kolor tynkow ania albo licow ania ścian, a także 
m alow ania lic frontowych, okien, okiennic, drzw i i ryn ien  
w ładza budow lana może określić w każdym poszczególnym 
przypadku  ze w zględu na potrzebę zharm onizow ania tych e le
m entów  z otoczeniem.

(3) Ścian, w ykonanych z kam ien ia  natu ralnego , jak  z p ia 
skowca, g ran itu  itp., a także z cegły licówki m alow ać nie 
wolno.

(4) W ładza budow lana może nakazać ze względów archi- 
tektoniicznych: 1) um ieszczanie, na  fasadzie frontow ej budyn
ków nowowznoszonych godła lub innego m otywu plastycznego; 
2) przyw rócenie godła poprzednio istniejącego.

(5) W ładza budow lana może nakazać w ykonanie na  fa
sadzie w oznaczonym m iejscu urządzenia dla zaw ieszenia 
chorągw i.

§ 3. Boczne ściany budynków  frontow ych jak  rów nież 
w szelkie pow ierzchnie ścian, widoczne z ulic, dróg, placów, 
z kolei żelaznej i w ogóle z w szelkich dróg kom unikacji 
publicznej albo z m iejsc uczęszczanych przez publiczność, jak : 
park i, cm entarze, m iejsca spacerów, szlaki turystyczne itp., 
należy trak tow ać jak  lica frontow e i wykonać w sposób u s ta 
lony w §§ 1 i 2.

§ 4. Części budynku, podpadające pod przepisy  §§ 1, 2 
i 3, należy doprow adzić do stanu, w ym aganego w myśl tych 
paragrafów , w okresie  najw yżej trzech lat od dn ia  udzielenia 
pozw olenia na użytkow anie budynku.

§ 5. Gdy dach nowowznoszonego — lub gruntow nie p rze
budow anego budynku jest widoczny z ulic, dróg, placów, kolei 
żelaznej, szlaków  turystycznych i w ogóle z jakichkolw iek dróg 
kom unikacji publicznej, albo z m iejsc uczęszczanych przez p u 
bliczność, w ładza budow lana może określić pochylenie dachu 
i zażądać w ykonania go z m ateria łu  i w kształcie dostosow a
nym do pokrycia dachów  sąsiednich lub ch a rak te ru  otoczenia.

§ 6. W dzielnicach lub strefach  o zabudow aniu  zw artym  
budynki nowowznoszone lub gruntow nie przebudow yw ane n a 
leży pod względem  położenia gzymsów, cokołów i otw orów  
okiennych zharm onizow ać z sąsiednim i budynkam i is tn ie ją 
cymi, gdy odpow iadają one przepisom  obowiązującym i zało
żeniom planów  zabudow ania, jeśli tak ie  is tn ie ją  a nie powo
du ją  z jakichkolw iek powodów zeszpecenia ulicy, drogi, placu 
lub w ogóle miejscowości.

§ 7. (1) Jeśli jakakolw iek  pro jek tow ana częściowa zm iana 
zew nętrznego w yglądu budynku odbiega od ch a rak te ru  a rch i
tek tu ry  całości lub świeżością w ykonania może podkreślić 
zan iedbany stan  pozostałej części budynku, albo n ie  harm o
n izu je  z otoczeniem, wówczas w ładza budow lana może żądać 
w ykonania pew nych robót w innych zew nętrznych częściach 
budynku dla zapobieżenia zeszpeceniu, jakie  mogłoby nastą 
pić w skutek w ykonania zam ierzonych robót.

(2) Przy odnaw ianiu  fasady budynku w ładza budow lana 
może żądać odkrycia, uzupełn ien ia  i zakonserw ow ania fragm en
tów  architektonicznych oraz nakazać zm iany w yglądu zew nętrz
nego fasady lub jej części i nowego opracow ania szczegółów 
architektonicznych, jeśli tego w ym agają względy bezpieczeń
stw a, ochrona otoczenia przed oszpeceniem  lub potrzeba zhar
m onizow ania budynku z otoczeniem.

Bramy, drzwi i okna.
§ 8. (1) Z abran ia  się u rządzenia  drzwi i okien sk lepo

wych w budynkach na nieruchom ościach, położonych przy 
ul. K anoniczej oraz po stron ie  w schodniej ulicy św. Jan a  na 
odcinku od ulicy św. Tomasza do ulicy P ijarsk iej.

(2) Bram y, drzw i, okna i w szelkie otw ory w zew nętrznych 
ścianach budynków  pow inny być zharm onizow ane w zajem nie 
przez zastosow anie dla poszczególnych rodzajów  otworów 
w m iarę  możności jednakow ych w ym iarów , form y i podziału 
na części.

(3) B ram y i d rzw i oraz zam knięcia ochronne okien sk le
powych w ścianach, przylegających bezpośrednio  do lin ii reg u 
lacyjnej lub lin ii ulicy, należy tak  urządzać, aby skrzydła przy 
o tw ieraniu nie w ystępow ały poza li nie m uru, an i n ie k ładły  
się na fasadzie.

(4) Bram y wjazdow e, prow adzące do podw órza i drzw i 
prow adzące z ulicy do sieni i k latek  schodowych, pow inny 
być cofnięte od lica m uru, przyległego do lin ii regulacyjnej, 
aibo do lin ii ulicy, przynajm niej o 0.27 m od tej linii.

§ 9. (1) Okna w  budynkach ogniotrw ałych, w ścianach 
przylegających bezpośrednio do linii regulacyjnej lub lin ii ulicy 
należy urządzać jako otw ierane do w ew nątrz.

(2) Okiennice o tw ierane na zew nątrz w ścianach przyle
gających bezpośrednio  do linii regulacyjnej, albo do lin ii ulicy 
pow inny być umieszczone na wysokości conajm niej 2.75 m nad  
poziomem chodnika, m ierząc od jego najwyższego punk tu  pod 
okiennicą do jej dolnej k raw ędzi, a gdy chodnika n ie  m a — 
co najm niej 3.60 m nad  poziom em jezdni lub te ren u  pod 
otw artą  okiennicą.

(3) Otwory okienne na p iętrach , nie posiadające p a rape tu  
lub posiadające p a rap e t o wysokości m niejszej jak 0.75 m. licząc 
od poziomu podłogi, należy zaopatrzyć w urządzenie ochronne, 
sięgające do powyższej wysokości.

(4) W ładza budow lana może żądać stosow ania w poszcze
gólnych budynkach jednorodnego rodzaju  i koloru oszklenia.

(5) U rządzanie w oknach k ra t zew nętrznych jest zabro
nione. W ładza w edług swego uznania  może zezwolić na odstęp
stwo od powyższego przepisu.

Balkony i wykusze.
§ 10. (1) U rządzenie balkonów  wiszących od ulicy jest 

dozwolone wówczas, gdy odległość pomiędzy ścianam i prze
ciw ległych budynków  wynosi co najm niej 12.00 m, a względy 
architektoniczne nie stoją tem u na przeszkodzie.

(2) Z abran ia  się u rządzania  balkonów  wiszących na pod
daszach.

§ 11. (1) Balkony wiszące w domach, staw ianych w lin ii 
regulacyjnej lub w lin ii ulicy, m ogą w ystaw ać przed lice bu 
dynku co najwyżej n a  1.00 m, w domach zaś cofniętych od tej 
lin ii — co najwyżej na  1,30 m.

(2) B alkony wiszące w podw órzach mogą w ystaw ać przed 
lice budynku co najwyżej na 1,30 m.

§ 12. (1) Balkony należy zaopatrzyć w balustradę  o wy
sokości co najm niej 0,90 m ponad podłogą balkonu.

(2) Odległość balkonu od granicy  sąsiadów  pow inna wy
nosić co najm niej pó lto rakro tną  szerokość w ystępu balkonu 
przed licem m uru, n ie  m niej jednak  niż 0,70 m ; m niejsze 
odległości mogą być stosow ane tylko przy dom ach bliźniaczych 
i przy zastosow aniu ścianki działow ej od granicy  o wysokości 
co najm niej 2 m i szerokości w ystępu balkonu.

(3) Balkony w budynkach ogniotrw ałych pow inny być wy
konane całkow icie z m ateriałów  niezapalnych.

§ 13. (1) Z abran ia  się u rządzan ia  w ykuszy p rzekracza
jących frontow ą linię zabudow ania lub lin ię  ulicy, jak  rów nież 
tylne i w ew nętrzne lin ie zabudow ania.

(2) Odległość wykuszy, nie przekraczających poza linie 
zabudow ania, od granic sąsiadów  nie może być m niejsza, niż 
dw ukro tny  w ym iar w ystępu w ykuszy przed licem budynku.

§ 14. W budynkach ogniotrw ałych w ykusze pow inny być 
w ykonane całkowicie z m ateria łów  niezapalnych.

§ 15. Odległość wykuszy od granic sąsiadów  pow inna wy
nosić co najm niej 1 m.

Ryzality, kolumny i inne elem enty wysunięte przed licem  
frontowym budynku.

§ 16. (1) W ysunięcie p rzed lin ią  regulacy jną lub lin ią  ulicy 
ryzalitów , kolum n, szkarp, filarów , stopni, urządzeń ochron
nych przy oknach wystaw owych itp. części budynku jest do
puszczalne tylko wtedy, gdy n ie  wpłynie ono u jem nie na bez
pieczeństw o ruchu  ulicznego, na  arch itek tu rę  budynku i na 
wygląd otoczenia.

(2) W ysuw anie części budynku, określonych w poprzednim  
ustępie, p rzed  frontow ą lub tylną lin ią  zabudow ania, albo 
p rzed  licem m uru  w domach, cofniętych od ulicy lub od tej 
lin ii regulacyjnej, jest dopuszczalne, jeśli potrzeba u trzym ania 
jednolitego w yglądu ulicy nie stoi tem u na przeszkodzie.

§ 17. Ryzality m ogą być w ysunięte p rzed  linię regulacyjną 
lub linię ulicy:

a) przy szerokości chodnika do 3,00 o 0,13 m;
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b) przy  w iększej szerokości chodnika o 1/10 część szero
kości chodnika i n ie  więcej niż o 0,27 m._

§ 18. Stopnie w ejściowe przed linią regu lacy jną lub linią 
ulicy można urządzać tylko przy szerokości chodnika, wyno
szącej przynajm niej 4,00 m. W ysunięcie stopni p rzed lin ią  regu 
lacyjną lub lin ią  ulicy, nie może przekraczać 0,30 m.

§ 19. (1) U rządzenia ochronne przy oknach, jak : p ręty  
(antaby) i s ta łe  kraty , w reszcie urządzenia, służące do um iesz
czania roślin  mogą być w ysunięte p rzed lin ią  regulacyjną lub 
lin ią  ulicy, co najw yżej:

a) przy szerokości chodnika do 2,00 m o 0,10 m ;
b) przy w iększej szerokości chodnika o 0,20 m.
(2) W zniesienie dolnej kraw ędzi urządzeń określonych 

w ust. (1) ma wynosić co najm niej 2,00 m nad poziomem 
chodnika.

(3) U rządzenia ochronne w postaci żaluzji zwijanych, k ra t 
rozsuw anych itp. należy urządzać w tak i sposób aby n ie  wy
staw ały  przed lice m uru.

(4) Z abran ia  się zabezpieczania okien i w ystaw  w sposób, 
mogący narazić  na  niebezpieczeństw o życie i zdrow ie ludzkie, 
w szczególności zabezpieczania za pomocą kolców, zwróconych 
ostrzem  do góry, umieszczonych przy dolnej kraw ędzi okien, 
w ystaw  lub wnęk.

§ 20. (1) Okapy dachu, gzymsy w ieńczące i rynny mogą 
być w ysunięte p rzed  lice budynku usytuow anego w  lin ii reg u 
lacyjnej ulicy, drogi czy placu kom unikacyjnego albo lin ii ulicy 
co najw yżej o 0,50 m. W ysokość okapu albo dolnej kraw ędzi 
gzym su n ie  może być m niejsza niż 3 m n ad  poziom em  chodnika.

(2) W dzielnicach zw arto zabudow anych okapy dachu 
i gzymsy m ają być dostosow ane do poziom u górnej kraw ędzi 
okapów  i gzymsów w sąsiednich budynkach istniejących, gdy 
odpow iadają one przepisom  obowiązującym i założeniom p lanu 
zabudow ania, jeśli tak i istnieje.

§ 21. (1) Części budynków , nie w ym ienione w §§ 17, 
18, 19 i 20, jak : kolum ny, filary, szkarpy itp., a także rynny 
spustow e mogą być urządzone p rzed  lin ią  regu lacy jną lub lin ią  
ulicy, tylko przy chodniku o szerokości wynoszącej co naj
m niej 2,50 m i mogą być w ysunięte p rzed  w spom niane linie 
o 1/10 część szerokości chodnika, nie w ięcej jednak  jak 
o 0,55 m.

(2) Sklepow ych portali, w itryn, okien w ystawowych i drzw i 
wejściowych do sklepów  nie wolno wysuwać przed lin ię reg u 
lacyjną lub lin ię  ulicy.

(3) Okna w ystaw ow e i w itryny mogą być w yjątkow o wy
sunięte  p rzed lin ię  regulacyjną lub lin ię  ulicy co najwyżej
0 0,15 m, gdy Z arząd M iejski uzna, że w zględy arch itek to 
niczne tego w ym agają, a bezpieczeństw o kom unikacji n ie  stoi 
tem u na przeszkodzie.

(4) Rury spustow e i rynny  należy tak  rozmieszczać i tak 
wykonywać, aby swoim położeniem  i w yglądem  nie szpeciły 
budynku i otoczenia.

Urządzenia poniżej poziomu chodnika i na chodniku.
§ 22. U rządzenia św ietlików  do ośw ietlania piwnic, wsy

pów, włazów itp. u rządzeń na poziom ie chodnika p rzed  linią 
regulacyjną lub lin ią ulicy jest zabronione.

§ 23. (1) Z abran ia  się urządzenia  stopni wejściowych po
niżej poziom u chodnika p rzed  lin iią  regulacyjną lub lin ią  ulicy.

(2) Odległość pierw szego stopnia schodów, prow adzących 
na  poziom niższy, znajdującego się poniżej chodnika, m a wy
nosić p rzynajm niej 0,60 m od lin ii regulacyjnej lub lin ii ulicy, 
jeśli w  lin iach tych n ie  ma ogrodzenia.

§ 24. Z abran ia  się urządzan ia  oclboi (słupów) żelaznych, 
w ycieraczek do obuw ia itp. urządzeń przed bram am i, w ej
ściami i w ogóle na chodnikach p rzed  licem budynku.

Szyldy, reklamy św ietlne itp. urządzenia.
§ 25. Szyldy i rek lam y (tablice firm ow e, godła, w szel

kiego rodzaju  znaki kupieckie  i przem ysłow e, tablice i napisy 
reklam ow e itp .), rek lam y św ietlne (iampy, la tarn ie , szyldy 
transparen tow e, reflek tory  itp.), w itryny (szafki wystawowe, 
gablo tk i itp.), daszki ochronne nad  w ejściem  do hoteli, teatrów , 
k inem atografów  i w ogóle w szelkie przedm ioty, w ystające przed 
licem budynku lub ponad terenem  ulicznym, bądź w przejściach, 
w  pasażach, w podw órzach i w bram ach  wejściowych, należy 
w ykonywać i um ieszczać w sposób, nie zagrażający życiu
1 zdrow iu ludzkiem u i nie powodujący zniekształcenia b u 
dynku i otoczenia swoją form ą, w ielkością, barw ą, rysunkiem .

(2) W dzielnicach m ieszkalnych o zabudow ie luźnej albo 
grupow ej m iejsce na um ieszczenie szyldów, rek lam  i tym po
dobnych urządzeń, jeśli nie jest określone na elew acji w za
tw ierdzonym  projekcie budynku, każdorazowo wyznaczy w ła
dza budow lana.

§ 26. (1) Szyldy i rek lam y z nap isam i i ry sunkam i n a 
leży um ieszczać nad  otw oram i drzw iow ym i i. okiennym i.

(2) U rządzenia te pow inny być dostosow ane do arch itek 
tu ry  budynku. W razie, gdy na licu budynku lub na ogro
dzeniu is tn ie ją  specjalne m iejsca na  um ieszczanie napisów  
bądź zaw ieszanie szyldów, zab ran ia  się um ieszczania napisów  
lub zaw ieszania szyldów poza tym i miejscam i.

(3) W ładza budow lana może żądać, aby szyldy i reklam y
z nap isam i i rysunkam i były dostosow ane pod względem
konstrukcji, m ate ria łu  i koloru do podobnych urządzeń,
istniejących już przy danej ulicy, drodze czy placu lub przy 
pew nych ich odcinkach.

(4) Z abran ia  się zaw ieszania szyldów i rek lam  z n ap i
sami i rysunkam i obok okien i w itryn sklepowych oraz na 
skrzydłach drzw i, bram , okien i okiennic, oraz na balkonach, 
ba lustradach  i dachach.

(5) Na ścianach fasad powyżej parapetów  p ierw szego 
p ię tra  nie wolno um ieszczać innych napisów  poza nap isam i 
w ykonanym i z lite r plastycznych nakładanych.

§ 27. (1) Szyldy i rek lam y z nap isam i i ry sunkam i n a 
leży tak  umieszczać, aby przylegały do m uru , n ie  były nachy
lone ukośnie do lica budynku, nie p rzeryw ały  ciągłości pew 
nych układów  lub elem entów  architektonicznych, jak : filarów , 
p ilastrów , belkow ań, gzymsów, w nęk, boni o wari, po rta li itp., 
w reszcie, aby n ie  zakryw ały takich elem entów  ani też otwo
rów  okiennych i drzwiowych.

(2) Zew nętrzna pow ierzchnia szyldów i rek lam  we wszyst
kich swoich częściach może znajdow ać się co najwyżej w odle
głości 0,05 m, lite r  nak ładanych  — 0,15 m, rek lam  św ietl
nych — 0,25 m od pow ierzchni lica budynku,

§ 28. (1) Z abran ia  się w ykonyw ania na  płaszczyznach 
m urów , obok okien i w itryn  sklepowych oraz na skrzydłach 
drzw i, okien i okiennic jakichkolw iek innych napisów  poza 
napisam i, określającym i nazw ę firm y i roozaj p rzedsięb iorstw a 
w ykonyw anym i bezpośrednio na m ateria le , z którego wyko
nano określonej powyżej części budynku lub traw ionym i na 
szkle.

(2) Z abran ia  się m alow ania napisów , obram ow ali lub 
rysunków  farbą  olejną lub inną bezpośrednio na  fasadach, 
m urach  ognioehronnych, skrzydłach drzwiowych lub na okien
nicach.

§ 29. Tablice, służące do oznaczania zawodu, należy 
um ieszczać w glifach (w nękach) otw orów  bram ow ych lub w ej
ściowych, albo na bram ach  i na fu rtkach  ogrodzenia. Z ab ra
n ia  się um ieszczania tych tablic na frontow ych ścianach 
budynku.

§ 30. (1) R eklam y św ietlne należy um ieszczać co na j
m niej na wysokości parapetów  okiennych I p ię tra , a szkodliw e 
dla oka (np. czerw one św iatło  neonow e) na wysokości co na j
m niej 6,00 m ponad poziomem chodnika.

(2) R eklam y św ietlne m ają być tak  w ykonane, aby swym 
w yglądem  nie szpeciły miejscowości ani też budynków , zarów no 
w dzień jak  i w nocy.

(3) Z abran ia  się urządzan ia wszelkich rek lam  św ietlnych 
przy ul. K anoniczej oraz przy PI. M ariackim od strony po
łudniow ej i południowo-wschodniej.

(4) W dzielnicy I. śródm ieście  oraz przy u licach: Pod
zamcze, Pow iśle, B ernardyńsk iej, PI. B ernardyńskim , Skałecz- 
nej, św. K atarzyny, A ugustiańsk iej na przestrzen i od ul. Pau- 
lińskiej do ul. Skalecznej, Józefa, Szerokiej, Ciem nej, Izaaka, 
Bożego C iała na p rzestrzen i od ul. Józefa do PI. W olnica, 
św. W aw rzyńca na przestrzeni od PI. W olnica do ul. Gazowej, 
K rakow skiej na p rzestrzen i od ul. T ryn itarsk ie j do ul. P odgór
skiej nie wolno umieszczać rek lam  św ietlnych powyżej p a ra 
petów I p ię tra .

(5). Z abran ia  się um ieszczania neonowych rek lam  przy 
ulicach: S iennej na p rzestrzen i od Rynku Gł. do Małego Rynku, 
św. Jan a  na przestrzen i od ul. św. Tomasza do ul. P ijarsk ie j, 
P ija rsk ie j na przestrzen i od ul. św. Jan a  do Szpitalnej, św. 
M arka na przestrzen i od ul. F lo riańsk iej do ul. R eform ackiej, 
św. Tomasza na przestrzen i od ul. Szpitalnej do ul. św. Jana, 
M ikołajskiej na p rzestrzen i od ul. św. Krzyża do plant, św. 
Krzyża, Na G ródku, Jagiellońsk iej, na p rzestrzen i od ul. św. 
Anny do plan t i ul. G ołębiej i św. Idziego.

§ 31. (1) Sklepow e w itryny i szafki reklam ow e m ają być 
dostosow ane do a rch itek tu ry  budynku, nie mogą m ieć podstaw , 
opartych bezpośrednio na chodniku, n ie  mogą w ystaw ać przed 
lice m uru  więcej jak  0,25 m i mogą być um ieszczane tylko 
przy chodnikach o szerokości, wynoszącej co najm niej 2,00 m.

(2) Przy stosow aniu w itryn  i szafek reklam ow ych w  p a 
sażach, przejazdach, b ram ach  i tym podobnych m iejscach, n a 
leży pozostawić p rzed  w itrynam i w olną p rzestrzeń  o szerokości 
p rzynajm niej 2,30 m ; a w  sieniach przejściowych — 1,5 m.

§ 32. Na frontowych ścianach piętrow ych kondygnacji 
wolno um ieszczać tylko rek lam y św ietlne i napisy  z lite r 
nakładanych. Innych stałych szyldów i napisów  na  tych czę
ściach ścian urządzać nie wolno.



12 OZASOPiSMO WŁAŚCICIELI REALNOŚCI

§ 33. (1) Z abran ia  się w yw ieszania szyldów prostopadle 
do lica budynku. Dopuszczenie innych w yw ieszek um ieszcza
nych prostopadle do lica budynku, zależy od uznania władzy.

(2) L a ta rn ie  i tablice z oznaczeniem  num eru  domu, 
um ieszczane na domach czy ogrodzeniach, pow inny być wy
konane w edług typu, ustalonego przez Z arząd Miejski.

(3) Neonowe rek lam y św ietlne, przy ulicach o rozstaw ie 
budynków , wynoszącej m niej jak  18 m, można umieszczać 
p rostopadle do lica budynku, nie mogą w ystaw ać przed lice 
budynku więcej jak o 0,60 m, a przy ulicach o w iększym 
rozstaw ie budynków  — 1,00 m.

§ 34. (1) Z abran ia  się um ieszczania jakichkolw iek szyl
dów, rek lam  św ietlnych, w itryn, napisów  i rysunków  na bal
konach i na  ogrodzeniach z sia tk i lub ze sztachet żelaznych 
czy drew nianych, z w yjątk iem  b ram  i fu rtek  oraz na drzewach 
i krzew ach.

(2) R eklam y z napisam i i rysunkam i, umieszczone na ogro
dzeniach z m uru  lub pełnych z d rzew a pow inny czynić zadość 
przepisom  §§ 25 i 27, szafki zaś. reklam ow e — §§ 25 i 31. 
Ponadto w ładza budow lana może żądać, aby tak ie  rek lam y 
i szafki, um ieszczane na jednym  lub k ilku  sąsiednich ogrodze
niach, m iały jednolity  ch arak te r pod w zględem  konstrukcji, 
m a te ria łu  i koloru.

§ 35. Wolno stojące szafki reklam ow e, gablotki, reklam y 
św ietlne itp. u rządzenia  oraz tablice i słupy reklam ow e można 
staw iać tylko w m iejscach, wyznaczonych przez w ładzę budo
w laną. U rządzenia te należy w ykonać porządnie i w  sposób 
n ie  szpecący miejscowości i nie zagrażający kom unikacji, 
w szczególności zaś w sposób, nie przypom inający tablic i slu 
pów orientacyjnych ruchu  publicznego.

§ 36. (1) P rzepisy, zaw arte  w §§ 26-—35, n ie  dotyczą de- 
koracyj, tra n sp a re n tó w ,. chorągw i itp . em blem atów , w yw iesza
nych z pow odu św iąt narodowych, obchodów relig ijnych  itp. 
uroczystości.

(2) U m ieszczenie szyldów prow izorycznych płóciennych, 
określających przedsiębiorstw o dopuszcza się tylko na okres 
30 dni.

(3) W szelkie prow izoryczne u rządzenia  reklam ow e powinny 
odpow iadać w ym aganiom  estetycznym.

Tablice, anteny itp. urządzenia.

§ 37. Tablice, określające nazw y ulic, znaki wysokościowe 
itp. pow inny być w ykonane w sposób nie szpecący budynku 
bądź ulicy.

§ 38. (1) A nteny rad iow e itp. urządzenia, um ieszczane na 
dachach frontow ych i w ogóle w m iejscach widocznych, należy 
w ykonywać w sposób n ie  szpecący budynku .i otoczenia.

(2) W ładza budow lana może żądać, aby urządzenia, o k tó
rych mowa w ustępie  poprzednim , były w ykonane w sposób 
przez n ią  określony.

(3) P rzew ieszan ie  an ten  nad ulicą lub drogą jest za
bronione.

Markizy.
§ 39. (1) M arkizy należy umieszczać na  wysokości, wyno

szącej co najm niej 2,30 m ponad poziomem chodnika.
(2) M arkizy w stan ie  rozw artym  mogą sięgać od lica 

budynku  na odległość nie w iększą od szerokości chodnika, 
zm niejszonej o 0,50 m, a co najw yżej na odległość 2,50 m.

(3) W ładza budow lana może żądać, aby m ark izy  pod 
względem  konstrukcji, m ate ria łu  i barw y oraz wysokości za
w ieszania i w ym iarów  odpow iadały określonym  przez n ią  
w arunkom  ,w szczególności zaś, aby były zharm onizow ane 
z m arkizam i, is tniejącym i przy danej ulicy lub przy pew nym  
jej odcinku.

Dostosowanie urządzeń istniejących.
§ 40. Na obszarze m. K rakow a części budynków  oraz 

istn iejące urządzenia, związane z budynkam i, pow inny być 
dostosow ane do w ym agań niniejszych przepisów  na następu 
jących zasad ach :

a) Ściany i pow ierzchnie m urów, nie czyniące zadość p rze
pisom  §§ 1, 2 i 3 i nieotynkow ane, należy otynkow ać albo 
wyłożyć kam ieniem  natu ra lnym  czy reg u la rn ie  w iązaną cegłą 
licówką bądź innym m ateria łem , nadającym  się do licow ania 
w term in ie  3 la t od dnia w ejścia w życie niniejszych p rze
pisów. W ładza budow lana może zarządzić pom alow anie tych 
ścian (jeśli będą otynkow ane) w określonym  przez n ią  kolorze.

b) U rządzenia, w ym ienione w § 9, należy doprow adzić 
do stanu, w ym aganego w myśl niniejszych przepisów  w okresie 
2-ch lat od dnia w ejścia ich w życie.

e) U rządzenia, w ym ienione w §§ 25—35, 36—39 należy 
doprow adzić do stanu, w ym aganego w myśl tych przepisów , 
w okresie  2-ch lat od dnia w ejścia ich w życie.

Stosowanie ulg.
§ 41. (1) W wyjątkowych przypadkach, zasługujących na  

uw zględnienie, w ładza budow lana może zezwolić na odstępstw a 
od przepisów , zaw artych w §§ 8, 9, 12 ust. (2), §§ 20, 21 
ust. (2), § 22 ust. (1), § 26 ust. (1) i (4) i § 27 ust. (2).

(2) P rzy wznoszeniu budynków  przeznaczonych do użytku 
publicznego i budynków  o charak terze  m onum entalnym  w ła
dza, pow ołana do udzieleń, może zezwolić na w ysunięcie po
szczególnych części budynków , w iększe od przew idzianego 
w §§ 17, 18, 19 ust. (1) oraz w  § 21 lub też zezwolić na 
um ieszczenie na chodniku urządzeń, o których mowa w §§ 23 
i 24, gdy względy architektoniczne za tym przem aw iają, a w a
runki u trzym ania bezpieczeństw a ruchu publicznego nie stoją 
na przeszkodzie.

Roboty w ym agające pozwolenia.
§ 42. (1) W ykonanie urządzeń określonych w §§ 25, 26, 

27, 28, 30 i 31, 32, 33 i 39 niniejszych przepisów  w ym aga 
uprzedniego uzyskania pozw olenia Zarządu M iejskiego w try
bie zatw ierdzenia  p ro jek tu  w m yśl art. 333 rozporządzenia 
P rezydenta Rzeczypospolitej z dn ia  16 lutego 1928 r. o p raw ie  
budow lanym  i zabudow aniu osiedli (Dz. U. R. P. Nr. 23, poz. 
202), w b rzm ien iu  ustaw y z dn ia  14 lipca 1936 roku (Dz. U. 
R. P. Nr. 56, poz. 405).

(2) Um ieszczenie tabliczek z num eram i domów, la ta rń  słu
żących do oznaczenia ulic i domów, poziom u wodociągów i ka
nalizacji, oddziałów  straży pożarnej, innych urządzeń porządku 
i bezpieczeństw a publicznego, jak  rów nież tablic o rozm iarze 
n ie przekraczającym  15 X  35 cm, służących do oznaczenia 
zawodu, nie w ym aga pozwolenia.

P rzep isy  końcowe.
§ 43. Przepisów  niniejszych nie stosuje się do obiektów  

uznanych za zabytkowe.
§ 44. P rzepisy  n in iejsze wchodzą w życie w 30 dni od 

dn ia  ich ogłoszenia w „K rakow skim  D zienniku Wojewódzkim*1.
§ 45. Z dniem  w ejścia w życie niniejszego zarządzenia 

tracą  moc obow iązującą w szelkie przepisy  sprzeczne z jego 
postanow ieniam i oraz w szelkie przepisy  dotyczące spraw  un o r
mow anych niniejszym  zarządzeniem .

Za M inistra: 
KORSAK

Podsekre tarz  Stanu.

W sprawie podniesienia stann _ " 
porządkowego i budowlanego miasta

Zarządzenie Prezydenta m iasta z dnia 15-go marca 
1939 r. Nr. Og. Org. 26-39

Na podstawie art. 46 ust. (1) ustawy z dnia 23-go 
m arca 1933 r. o częściowej zmianie ustroju samorządu 
terytorialnego (Dz. U. R. P. Nr. 35, poz. 294) i w wy
konaniu okólnika M inisterstwa Spraw W ewnętrznych 
Nr. 13 z dnia 29 m arca 1938 (Dz. TJrz. m! S. W. 
Nr. 10. poz. 46) i Nr. 8 z dnia 3 lutego 1939 (Dz. Urz. 
M. S. W. Nr. 4, poz. 21) i zarządzenia Wojewody krak. 
z dnia 1 marca 1939 r. L: K. B. B.-IV~l-8 zarządzam 
w porozumieniu ze Starostą Grodzkim krakowskim  — 
co następuję:

§ 1.
W celu uspraw nienia akcji zmierzającej do pod

niesienia stanu sanitarnego, porządkowego i budow
lanego w mieście powołuje się:

1) Miejskiego Komisarza do nadzoru nad czysto
ścią i porządkiem  w mieście;

2) Naczelną Komisję sanitarno-porządkową i bu
dowlaną;

3) sześć Obwodowych Komisy i sanitarno-porząd- 
kowych i budowlanych.

§ 2 .
(1) Miejski Komisarz do nadzoru nad czystością 

i porządkiem w mieście pełni swe funkcje z ram ienia 
W ydziału Zdrowia Publicznego Z. m. i jest organem 
Zarządu Miejskiego skupiającym w swym ręku  całość

13621212
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akcji zmierzającej do podniesienia stanu sanitarnego, 
porządkowego i budowlanego:

a) zabudowanych i niezabudowanych nierucho
mości,

b) lokali przemysłowo-handlowych,
c) ulic, placów, targowisk i innych miejsc służą

cych do użytku publicznego.
(2) Komisarz obowiązany jest w szczególności:
1) ustalać ogólne miesięczne program y akcji, na 

dwa tygodnie przed rozpoczęciem każdego miesiąca 
i przedkładać je Prezydentowi m iasta do zatw ier
dzenia;

2) rozpatrywać i zatwierdzać przedłożone przez 
Kierowników Urzędów Obwodowych szczegółowe p la
ny prac;

3) czuwać nad tokiem czynności Kierowników 
Urzędów Obwodowych i Komisyj Obwodowych w tym 
zakresie i wydawać odpowiednie zarządzenia Kierow
nikom M. Urzędów Obwodowych jako przewodniczą
cym Obwodowych Komisyj w sprawach uspraw nienia 
tego toku:

4) opracowywać i przedkładać Prezydentowi mia
sta do zatw ierdzenia sprawozdania z dokonanych 
czynności w term inie do 2-ch tygodni po upływie 
miesiąca;

5) informować bieżąco Prezydenta m iasta o po
stępie prac;

6) przekazywać właściwym organom miejskim do
pilnowanie wydanych przez siebie zarządzeń;

7) sporządzać doniesienia (przypom nienia urzę
dowe) dla właściwych działów adm inistracji miejskiej
0 usterkach, do których usunięcia są powołane te 
działy.

(3) Miejski Komisarz do nadzoru nad czystością
1 porządkiem  wchodzi w skład Naczelnej Komisji sa- 
nitarno-porządkowej i budowlanej jako przew odni
czący i w tym charakterze wydaje, na podstawie opi
nii rzeczonej Komisji, kierowane do kierowników 
M. Urzędów Obwodowych zarządzenia, w celu uchy
lenia stanów faktycznych, nieodpowiadających pod 
względem sanitiarnym , porządkowym i budowlanym 
obowiązującym przepisom.

(4) M. Komisarz do nadzoru nad czystością i po
rządkiem  w mieście działa w ścisłym porozumieniu 
ze Starostą Grodzkim Krakowskim i urzędnikiem  
sprawującym kierownictwo nadzoru budowlanego Za
rządu miejskiego.

§ B.
(1) W skład Naczelnej Komisji sanitarno-porząd- 

kowej i budowlanej wchodzi:
1) Miejski Komisarz do nadzoru nad czystością 

i porządkiem  w mieście, jako przewodniczący,
2) Delegat Krak. Starosty Grodzkiego,
3) Kierownik M. Urzędu Obwodowego względnie 

jego zastępca,
4) Delegat Komendy Policji Państwowej,
5) Rzeczoznawca techniczny, nadto zależnie od 

potrzeby
6) Rzeczoznawca sanitarny,
7) Delegat W ydziału dla sp raw ' admin., przem. 

i aprow. Z. M.,
8) Miejski lekarz okręgowy weterynaryjny.
(2) Poza tym Komisarz może dla przeprowadzenia 

badań w poszczególnych przypadkach powoływać fa
chowych urzędników innych działów adm inistracji 
m iejskiej.

(3)Naczelna Komisja jest organem opiniodawczym 
Miejskiego Komisarza do nadzoru nad czystością i po
rządkiem  w mieście, a jednocześnie czynnikiem ini
cjatywy i kontroli w tych sprawach.

Do jej zakresu działania należy:
1) wyrażanie opinii o stanie sanitarnym , porząd

kowym i budowlanym w poszczególnych obwodach 
miejskich,

2) przeprowadzanie w tym celu (wyrywkowych) 
oględzin obiektów wymienionych w § 2 niniejszego 
zarządzenia.

§ 4.
(1) Obwodowe Komisje sanitarno - porządkowe 

i budowlane są organami opiniodawczymi Miejskich 
Urzędów Obwodowych i działają na teren ie  poszcze
gólnych obwodów.

W skład tych Komisyj wchodzi:
1) Kierownik Urzędu względnie jego zastępca,
2) Delegat Policji Państw., jako organ asystenc.,
3) Rzeczoznawca techniczny Urzędu Obwodowego, 

nadto w razie potrzeby
4) Rzeczoznawca sanitarny Urzędu Obwodowego.
(2) Do zakresu działania Komisyj Obwodowych 

należy:
1) systematyczne badanie i wyrażanie opinii o sta

nie budowlanym, porządkowym i sanitarnym :
a) zabudowanych i niezabudowanych nieruchomo

ści między innymi ogrodzeń, bram, podwórz i anten,
b) zakładów fabrycznych, hoteli, pracowni oraz 

lokali przemysłowych i handlowych ze szczególnym 
uwzględnieniem lokali przeznaczonych na wyrób 
i sprzedaż artykułów spożywczych.

(3) Wybór środka przymusowego należy od uzna
nia Komisji, z tym zastrzeżeniem, że powinien być 
stosowany ten środek, który najlepiej i najspieszniej 
prowadzi do celu.

Sfc

Następne paragram y 5—9 dotyczą szczegółów 
kompetencji. Zarządzenie weszło w życie z dniem 
20 marca 1939 r.

O R Z E C Z E N I E
Nadzw. Komisji Rozjemczej z dnia 24 maja 1939 r. 
ustalające warunki pracy i płacy dozorców domowych 
na obszarze m. Krakowa na rok służbowy 1939/40.

ZMIANY W STOSUNKU DO POPRZEDNIEGO 
ORZECZENIA 

z dnia 14 czerwca 1938 r.
§ 4 ustęp 2.

Indywidualne umowy pracy, zawierające warunki 
mniej korzystne dla pracownika, niż ustalone w po
stanow ieniu nadzwyczajnej Komisji Rozjemczej, u le
gają z m o c y  p r a w a  zastąpieniu przez odnośne po
stanowienia niniejszego orzeczenia.

§ 6-
Indywidualne umowy o pracę pomiędzy właści

cielem nieruchomości a dozorcą domów mogą być 
zawarte na okres czasu nie krótszy niż do dnia 31-go 
m a r c a  1940 r.

Rozwiązanie umowy o pracę pomiędzy właścicie
lem nieruchomości a dozorcą domowym może nastą
pić po uprzednim  3-miesięcznym wypowiedzeniu, do
konanym najpóźniej w dniu 31 grudnia 1939.
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Niewypowiedzenie umowy o pracę przez żadną 
ze stron w powyższym term inie i nierozwiązanie 
umowy o pracę z dniem 31 m arca 1940, oznacza za
w arcie indywidualnej umowy o pracę na rok  następny 
na w arunkach dotychczasowych.

Jeżeli stosunek pracy trw a już 10 lat, rozwiązanie 
umowy może nastąpić po uprzednim  co najmniej 
6-miesięcznym wypowiedzeniu dokonanym najpóźniej 
w dniu 30 września 1939 r.

W ypowiedzenie umowy o pracę ze strony właści
ciela nieruchomości jest nieważne o ile zalega on 
z zapłatą należnego dozorcy wynagrodzenia z art. 18 
niniejszego orzeczenia, a dozorca wykaże zaległe na- 
leżytości, lub o ile nie wydał on dozorcy domowemu 
przy rozwiązaniu umowy należnego mu świadectwa 
pracy.

§ 13.
Dozorca domowy jest obowiązany utrzymywać 

w czystości wszystkie dostępne dla ogółu części do
mu, a więc wjazdy, bramy, sienie klatki schodowej, 
korytarze s t r y c h ó w  i p i w n i c ,  wychodki dostępne 
dla publiczności (dalej bez zmian).

§ 14.
Obowiązkiem dozorcy domowego jest otw ieranie 

bram y w porze jej zamknięcia, przy czym ma prawo 
pobierać za każdorazowe otwarcie bram y przed pół
nocą 25 groszy, a po północy 35 groszy (dalej bez 
zmian).

§ 22.
W razie ś mi erc i . . . .  jest obowiązany zatrzymać 

ich w pracy przez okres 6-ciu miesięcy, licząc od dnia 
1-go następnego m iesiąca od daty zgonu.

§ 25.
Dozorcy domowemu przysługuje po rocznym okre

sie trw ania stosunku pracy praw o do tygodniowego 
płatnego urlopu wypoczynkowego, a po 3-ch latach 
2 tygodnie płatnego urlopu wypoczynkowego.

§ 27.
Orzeczenie niniejsze obowiązuje na okres od dnia 

1 kwietnia 1939 (lo dnia 31 marca 1940 r. z tym, że 
o ile żadna ze stron nie zgłosi sprzeciwu przeciwko 
dalszemu obowiązywaniu zasad tego orzeczenia na 
miesiąc przed upływem powyższego term inu, obowią
zuje ono nadal do dnia 31 m arca 1941 z tym samym 
warunkiem  przedłużenia na rok następny ze zmia
nami odnośnymi dat w § 6.

Okólnik w sprawie przepierzeń drewnianych 
na strychach

Nr. AP. 33-134.
(Dz. Urz. Min. Spr. Wewn. Nr. 6/1939, poz. 37).

Do
P. P. Wojewodów, Komisarza Rządu 

na m. st. W arszawę i Starostów.
Wobec podnoszonych wątpliwości, czy drew niane 

przepierzenia i drew niane ścianki działowe, znajdu
jące się na nieprzeznaczonych do zamieszkiwania 
częściach strychów budynków uważać należy za 
przedmioty, k tóre powinny być usunięte z tych po
mieszczeń, zgodnie z postanowieniem  § 2, rozporzą

dzenia M inistra Spraw W ewnętrznych z dnia 31 paź
dziernika 1938 r., wydanego w porozum ieniu z Mi
nistram i Spraw Wojskowych i Przem ysłu i Handlu 
o zapobieganiu i rozszerzaniu się pożarów w budyn
kach (Dz. U. R. P. Nr. 87, poz. 590) Ministerstwo 
Spraw W ewnętrznych wyjaśnia, że ścianki działowe 
lub przepierzenia na strychach nie mogą być uw a
żane za przedziały w rozum ieniu § 2 wymienionego 
rozporządzenia o ile stanowią in tegralną część bu
dynku.

Jednocześnie Ministerstwo zwraca uwagę, że 
w przypadkach, gdy ścianki lub przepierzenia zosta
ły wykonane bez pozwolenia właściwej władzy po- 
licyjno-budowlanej albo niezgodnie z takim  pozwo
leniem, władza ta, na podstawie art. 380 praw a bu
dowlanego może zarządzić usunięcie tych ścianek lub 
przepierzeń, jako zagrażających bezpieczeństwu pu
blicznemu w razie pożaru, przez u trudnianie prow a
dzenia akcji ratowniczej.

(—) Nakoniecznikow-KIukowski 
Podsekretarz Stanu.

POTRĄCENIA NA AMORTYZACJĘ, GDY 
WSPÓŁWŁAŚCICIEL MA PRAWO UŻYTKOWANIA 

NA DALSZEJ CZĘŚCI.
W ładze skarbowe, dokonywując wymiaru podatku 

dochodowego w stosunku do właściciela połowy domu, 
nie chcą uznać potrąceń na amortyzację budynku 
w drugiej połowie, na której ten właściciel ma doży
wotnie prawo użytkowania.

Stanowisko władz skarbowych nie jest atoli 
słuszne. Użytkowanie stanowi specyficzne wpraw
dzie prawo majątkowe, odrębne od praw a własności, 
a stanowiące np. zasadniczy elem ent składowy takiego 
stosunku prawnego, jak dzierżawa, jednak z punktu 
widzenia ustawy o podatku dochodowym okoliczność 
ta — naszym zdaniem — nie ma decydującego zna
czenia.

Ustawa bowiem w art. 3 ustęp (1) pkt. 2 wyraźnie 
wymienia, że opodatkowaniu podlegają dochody z bu
dynków, za czym za osobę, obowiązaną do opłacania 
podatku, uważać należy tę osobę, do której, zgodnie 
z przepisam i praw a prywatnego, dochód z budynków 
należy.

Ponieważ zaś — w myśl art. 6 powołanej u sta
wy — za dochód w pojęciu tejże ustawy uważa się 
sumę wszystkich przychodów w pieniądzach lub w ar
tościach pieniężnych po strąceniu kosztów osiągnięcia, 
zachowania i zabezpieczenia tych przychodów, łącznie 
z corocznym prawidłowym odpisaniem  na zużycie 
budynków i t. d., przeto b rak  podstaw, by dochód 
czerpany z nieruchomości przez dożywotniego użyt
kownika miał być kwalifikowany w sposób odmienny.

OGŁOSZENIA
DO SPRZEDANIA parterow y, m urow any domek, nowozbu- 

dow any w  P rąd n ik u  Czerwonym. P rzy  dom ku ogród 115 sążni. 
Cena przystępna. Bliższa w iadom ość w b iurze Tow arzystw a 

ul. Reformacka Nr. 7 w  godzinach urzędowych.
SPRZEDAMY po cenach przystępnych zalesioną parcelę 

w miejscowości Skaw inki, pow iat W adowice o pow ierzchni 
14 ha. Malownicza górska okolica, stok południow y słoneczny. 
Nadaej się na budow ę letn iska, kolonij szkolnych, obozów itp. 
Inform acje: Kwatermistrz Okręgu V. Związku Strzeleckiego  
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